




           ПРЕДЛОГ 

 

 На основу члана 4. Одлуке о подизању и одржавању споменика на територији Града 

Новог Сада („Службени лист Града Новог Сада“, бр. 15/09, 20/10 и 51/11), Скупштина Града 

Новог Сада на ________ седници од ____________ 2018. године, доноси 

 

О Д Л У К У 

О ПОДИЗАЊУ СПОМЕНИКА СВИМ НЕВИНИМ ЖРТВАМА У НОВОМ САДУ  

1944. И 1945. ГОДИНЕ 

 

I 

 

Свим невиним жртвама, страдалим 1944. и 1945. године у Новом Саду, подиже се 

споменик (у даљем тексту: Споменик).  

 

II 

 

 Споменик који чини скулптура од белог мермера у праоблику птице на постаменту,  

подиже се на углу улица 1300 каплара и Ива Андрића у Новом Саду. 

 

III 

 

На постаменту ће на српском, мађарском и немачком језику, у четири реда бити уписан 

текст:  

  У СПОМЕН СВИМ НЕВИНИМ ЖРТВАМА 

    MINDEN ÁRTATLAN ÁLDOZAT EMLÉKÉRE 

    IN ERINNERUNG AN ALLE UNSCHULDIGEN OPFER 

    1944/45. 

  

IV 

 

О спровођењу ове одлуке стараће се Одбор који образује Скупштина Града Новог Сада у 

складу са чланом 8. Одлуке о подизању и одржавању споменика на територији Града Новог Сада. 

 

V 

 

 Средства за подизање Споменика обезбедиће се у буџету Града  Новог Сада. 

 

VI 

 

 Ову одлуку објавити у „Службеном листу Града Новог Сада“. 

 

 
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА 

ГРАД НОВИ САД        ПРЕДСЕДНИК 

СКУПШТИНА ГРАДА НОВОГ САДА 

Број:                      Здравко Јелушић 

Дана: 

НОВИ САД 

 



О б р а з л о ж е њ е 

 

 

 Правни основ за доношење Одлуке о подизању споменика  свим невиним жртвама 

у Новом Саду 1944. и 1945. године, садржан је у члану 4. Одлуке о подизању и одржавању 

споменика на територији Града Новог Сада („Службени лист Града Новог Сада“, бр. 

15/09, 20/10 и 51/11), којим је прописано да се споменик подиже на основу одлуке 

Скупштине Града Новог Сада. 

 

 Савез војвођанских Мађара Градска организација – Нови Сад поднео је Савету за 

културу Иницијативу за подизање споменика свим невиним жртвама у Новом Саду 1944. 

и 1945. године, на углу улица 1300 каплара и Ива Андрића у Новом Саду, коју је Савет за 

културу Скупштине Града Новог Сада  на XXX седници одржаној 27. јуна 2018. године 

размотрио и упутио на мишљење Заводу за заштиту споменика културе Града Новог Сада 

и Јавном предузећу „Урбанизам“ Завод за урбанизам Нови Сад. На основу прибављених 

стручних мишљења Завода за заштиту споменика културе Града Новог Сада број: 

836/2018-I, од 6. августа 2018. године и Јавног предузећа „Урбанизам“ Завод за урбанизам 

Нови Сад број: 861/2018-I, од 16. августа 2018. године, Савет за културу је на XXXI 

прихватио наведену иницијативу и утврдио Предлог одлуке о подизању споменика свим 

невиним жртвама у Новом Саду 1944. и 1945. године.  

 

 Предлогом одлуке о подизању споменика свим невиним жртвама у Новом Саду 

1944. и 1945. године  утврђено је да се на углу улица 1300 каплара и Ива Андрића у 

Новом Саду подиже споменик који чини скулптура од белог мермера у праоблику птице 

на постаменту,  као и текст који ће бити  уписан на постаменту на српском, мађарском и 

немачком језику.    

 

 Средства за подизање споменика обезбедиће се  у буџету Града Новог Сада.  

 

О спровођењу Одлуке о подизању споменика свим невиним жртвама у Новом Саду  

1944. и 1945. године стараће се Одбор, који образује Скупштина Града Новог Сада у 

складу са чланом 8. Одлуке о подизању и одржавању споменика на територији Града 

Новог Сада. 

 

Савет за културу Скупштине Града Новог Сада предлаже Скупштини Града Новог 

Сада да размотри Предлог одлуке о подизању споменика свим невиним жртвама у Новом 

Саду 1944. и 1945. године и донесе Одлуку у предложеном тексту. 

 

 

 

 

 

 

 
 


	Page 1
	Page 2

